АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2013 № 66
  п. Морской
Об утверждении Положения о передаче гражданами приватизированных жилых помещений в  муниципальную  собственность сельского поселения «Поселок Морской»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131  - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», администрация сельского поселения «Поселок Морской»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.
Утвердить  Положение о передаче гражданами приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность сельского поселения «Поселок Морской».
         2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения
«Поселок Морской»                                                                            С.В. Козырь
             УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

          сельского  поселения

          «Поселок Морской»

            от 10.10.2013 № 66
ПОЛОЖЕНИЕ

 о передаче гражданами приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность сельского поселения «Поселок Морской»
   Положение о порядке передачи приватизированных жилых помещений в собственность муниципального образования (далее по тексту — Положение)  разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Поселок Морской».
1. Общие положения
1.1. Положение   определяет    порядок    передачи    в муниципальную собственность жилых помещений гражданами, приватизировавшими такие жилые помещения, являющиеся для них единственным местом постоянного проживания и принадлежащие им на праве собственности  и  свободные  от  обязательств (далее  -  граждане,  желающие передать приватизированные ими жилые помещения в муниципальную собственность), а также порядок принятия Администрацией передаваемых    жилых помещений в муниципальную собственность и заключения договоров социального найма переданных жилых помещений с этими гражданами.
         1.2. Предметом договора социального найма может быть только изолированное жилое помещение, состоящее из квартиры либо одной или нескольких комнат коммунального типа.

         Не могут быть приняты в муниципальную собственность часть комнаты или комната, связанная с другой комнатой общим входом (смежные комнаты), подсобные помещения.

         1.3. Положение не распространяет своего действия на отношения, связанные с порядком передачи в муниципальную собственность жилых помещений, приобретенных гражданами в собственность по договорам купли-продажи, мены, дарения, ренты, в порядке наследования и других догово-

2

ров, кроме договора передачи жилой площади в собственность в порядке приватизации.

         1.4.  В соответствии со статьей 11 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане, передавшие приватизированную жилую площадь в муниципальную собственность, право повторной бесплатной приватизации жилой площади утрачивают, кроме несовершеннолетних лиц, принимавших участие в приватизации через своих представителей.

         1.5.  В соответствии с Положением приему-передаче в муниципальную собственность подлежат приватизированные жилые помещения, пригодные для постоянного проживания и находящиеся в надлежащем техническом состоянии.

         1.6. Собственник, допустивший самовольную перепланировку и переустройство занимаемого жилого помещения и подсобных помещений, обязан согласовать и оформить произведенные изменения в установленном порядке до передачи приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность.

         В случае если в ходе согласования уполномоченными органами будет установлено, что перепланировка и переустройство жилого и подсобных помещений произведены с нарушением установленных строительных и жилищных норм и правил, собственник обязан за свой счет привести это жилое помещение в прежнее состояние. Невыполнение данного требования является основанием для отказа в приеме жилого помещения в муниципальную собственность.

2. Порядок передачи в собственность муниципального образования приватизированных гражданами жилых помещений
         2.1.  Граждане, желающие передать в муниципальную собственность ранее приватизированные ими жилые помещения, обращаются в администрацию поселения с соответствующим заявлением. К заявлению должны быть приложены документы в соответствии с перечнем, установленным п. 2.5 Положения.

         2.2. В случае нахождения приватизированного жилого помещения в общей собственности нескольких граждан заявления подаются каждым из них. В интересах несовершеннолетних и недееспособных граждан действуют их законные представители.

         2.3  Граждане, обратившиеся с заявлением, несут ответственность за достоверность предоставляемых сведений о том, что приватизированные жилые помещения свободны от обязательств и являются их единственным местом постоянного проживания.

         2.4.  Для передачи в муниципальную собственность приватизированных жилых помещений, в которых проживают несовершеннолетние, имею-

3

щие право пользования данным жилым помещением, независимо от того, являются ли они собственниками, сособственниками или членами семьи собственников, в том числе бывшими, требуется предварительное разрешение органов опеки и попечительства.

2.5.  К заявлению прилагаются следующие документы:

1) договор передачи жилого помещения в собственность гражданина;
2) копия свидетельства (свидетельств) о государственной регистрации права собственности на приватизированное жилое помещение;
3) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество   и   сделок   с   ним    в   отношении   приватизированного   жилого помещения;
4) выписка из домовой книги;
5) копия финансового лицевого счета;
6) выписка из технического паспорта бюро технической инвентаризации с поэтажным планом (при наличии) и экспликацией;
7) справка     налогового    органа    об     отсутствии     у    собственника (собственников)  приватизированного  жилого   помещения  задолженности  по налогу на имущество физических лиц в отношении приватизированного жилого помещения;
8) документы, подтверждающие отсутствие в отношении приватизированного жилого помещения задолженности по оплате коммунальных услуг;
9) копия документа, удостоверяющего личность гражданина (граждан), желающего передать приватизированное жилое помещение;
10)  решение органов опеки и попечительства о даче согласия (разрешения) на передачу в муниципальную собственность приватизированного жилого помещения в случаях, если собственником жилого помещения являются несовершеннолетние, а также совершеннолетние граждане, ограниченные судом в дееспособности.
    2.6.  Не более чем в двухмесячный срок с даты подачи собственником (сособственниками) заявления и представления всех необходимых документов, главой поселения выносится постановление о приеме жилого помещения в муниципальную собственность и составляется договор передачи приватизированного жилого помещения в собственность муниципального образования с актом приема-передачи, являющегося неотъемлемой частью договора (приложение  к Положению).

         2.7 Проведение государственной регистрации перехода права собственности на жилое помещение осуществляется в установленном законодательством порядке.

2.8.
Основаниями  для  отказа  в   принятии   приватизированного   жилого помещения в муниципальную собственность являются:
1) обращение неуполномоченных лиц с заявлением о принятии
4
приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность;

2) отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Положения, а также заявлений от всех собственников приватизированного жилого помещения;
     3) наличие ограничений (обременений) прав на приватизированное жилое помещение.
2.9.
В случае отказа в принятии приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность Администрация сельского поселения в течение 5 календарных дней с даты принятия решения направляет заявителю извещение, подписанное главой сельского поселения, в   котором указываются основания отказа и порядок его обжалования, возвращает заявителю оригиналы документов.
3. Порядок заключения с гражданами договора социального найма
          3.1. Основанием для заключения договора социального найма с гражданами является договор передачи в собственность муниципального образования приватизированного жилого помещения, зарегистрированный в установленном порядке.

          3.2.  Договор социального найма заключается в 10-дневный срок между наймодателем – администрацией поселения и нанимателями — гражданами, передавшими в муниципальную собственность приватизированное ими жилое помещение.

          3.3. Граждане, не участвовавшие в приватизации и (или) постоянно проживающие и вселенные в установленном порядке в жилое помещение до момента его передачи в муниципальную собственность, сохраняют право пользования жилым помещением.

          3.4.  Граждане, не являющиеся членами семьи бывшего собственника (сособственников) приватизированного жилого помещения, сохраняют право пользования жилым помещением в соответствии с соглашением о порядке пользования жилым помещением, имевшим место при вселении.

         3.5 Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о передаче гражданами приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность  сельского поселения «Поселок Морской»

Форма договора и акта приема-передачи
ДОГОВОР № _____
передачи приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность (деприватизации)

Российская Федерация  Хабаровский край Охотский район п. Морской
Дата передачи

Администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района, в лице главы сельского поселения «Поселок Морской» _____________________________, действующей на основании Устава сельского поселения «Поселок Морской»  и прав по должности, именуемая в дальнейшем «Администрация» с одной стороны, и гражданин _________________________________,  именуемый в дальнейшем «Гражданин» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
           1. «Гражданин» передал в муниципальную собственность  «Администрации» принадлежащую ему квартиру, состоящую из _____ комнат, общей площадью   ______ кв.м., жилой площадью _______ кв.м., расположенную по адресу: ___________________________________________________.
          2. Указанная квартира принадлежит на праве собственности гражданину __________________________________ на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан, заключенного с __________________________________________________, зарегистрированного __________________________________________________.
          3. «Администрация» принимает в муниципальную собственность сельского поселения указанную квартиру.

 4. «Администрация» приобретает право муниципальной собственности (владения, пользования, распоряжения) на квартиру с момента государственной регистрации договора в установленном порядке.

          5. Расходы, связанные с оформлением договора, производятся за счет «Гражданина», а также оплата за жилищно- коммунальные услуги за период оформления   жилья в муниципальную собственность осуществляется «Гражданином».

          6. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, из которых один находится в делах «Администрации», второй – выдается «Гражданину»,
2

третий находится в деле Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Администрация»
	_______________________________________________

	«Гражданин»
	_______________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН

«Администрация»

 «Гражданин»

___________/Ф.И.О./                                   ___________/Ф.И.О./

3

АКТ

приёма – передачи жилого помещения

п. Морской

        Дата передачи

Мы, администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края, в лице главы  сельского поселения «Поселок Морской» _________________________, действующего на основании Устава сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края, и гражданин _____________________________, составили настоящий акт, подтверждающий следующие обстоятельства.

___________________________ передал, а администрация  сельского  поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края приняла жилую квартиру, расположенную по адресу _______________________________________________________, общей площадью ______ метров квадратных, жилой площадью ______ метров квадратных, находящуюся в личной собственности  гр.___________________.

Общее техническое состояние жилой квартиры:

1. __________________________________________.

2. ___________________________________________.

3. ___________________________________________.

4.____________________________________________.

Настоящий акт подтверждает отсутствие претензий у принимающей стороны в отношении принимаемого жилого помещения и подтверждает факт его приёма – передачи.

	ПРИНЯЛ:

	ПЕРЕДАЛ:

	________________________

Глава сельского поселения

__________ Ф.И.О.

М.П.

	_______________________

____________Ф.И.О.

.